
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  651      del  02.10.2020. 

 

OGGETTO: Servizio di “Organizzazione e gestione degli impianti di depurazione delle 

acque nere e trattamento di rifiuti liquidi”. 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno  due  (02) del mese di ottobre (10) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

       Premesso: 

       che con delibera commissariale n. 431 del 13.07.2020 è stato indetto l’appalto per 

l’affidamento Servizio di “Organizzazione e gestione degli impianti di depurazione delle 

acque nere e trattamento di rifiuti liquidi” per un importo complessivo a base d’asta di € 

180.000,00 oltre IVA ed oneri accessori per un periodo di 20 mesi mediante il ricorso ad 

una procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del Codice, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

        che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte del 17.08.2020 ore 12.00, 

stabilito nel disciplinare di gara, nel disciplinare telematico e nel timing di gara, sulla 

piattaforma telematica consortile Net4market è caricato un solo plico quello della ditta 

Realchem srl con sede legale in Boscoreale (NA) Via Mario Pagano, 25 contenente la 

documentazione amministrativa la documentazione tecnica e la documentazione 

economica; 

         che nella seduta del 19.08.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con 

delibera commissariale n. 431 del 13.07.2020, alla presenza di due testimoni ha esaminato 

la correttezza formale della  documentazione amministrativa presentata dalla ditta 



Realchem s.r.l. entro i termini stabiliti nel disciplinare di gara e risultando la stessa 

conforme e regolare è stata ammessa alla successiva procedura di gara giusto Verbale n. 1 

del 19.08.2020, allegato alla presente; 

        che con delibera commissariale n. 571 del 29.09.2020 è stata costituita la Commissione 

di gara per la valutazione della documentazione tecnica composta dai dipendenti consortili 

Ing. Cesare Garofalo in qualità di Presidente, la Sig. Maria Simone ed il sig. Paolo Di 

Marzio in qualità di componenti nonché la sig.ra Maria Giovanna Baldacci in qualità di 

segretario verbalizzante; 

che nella seduta del 29.09.2020 la commissione di gara ha verificato la presenza in 

piattaforma della documentazione tecnica caricata a sistema dalla Ralchem srl ed ha 

proceduto alla relativa valutazione qualitativa con attribuzione del punteggio qualitativo pari 

a 80, giusto Verbale n. 2 del 29.09.2020 allegato alla presente; 

che nella seduta del 01.10.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, con l’ausilio 

di due testimoni, ha proceduto alla verifica dell’offerta economica caricata in piattaforma 

telematica entro la data del 17.08.2020 ore 12.00, dalla Realchem s.r.l. ed ha provveduto a 

scaricare dalla piattaforma telematica la graduatoria ottenuta dalla sommatoria del punteggio 

qualitativo e quantitativo di seguito riportata, giusto Verbale n. 3 del 01.10.2020: 

 
Ragione sociale     Importo a base  

         d’asta 

     Ribasso %      Punt. 

quantitativo 

   Punt. 

qualitativo 

Punt. 

totale 

Importo di 

aggiudicazione 

Realchem srl    180.000,00       11,11     20.00     80.00 100.00  160.000,00 

 

Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott. Stefano Tenaglia, 

con la quale propone, a seguito dell’espletamento della gara sulla piattaforma telematica, di 

procedere all’aggiudicazione della procedura sottosoglia comunitaria per l’affidamento del 

servizio di “Organizzazione e gestione degli impianti di depurazione delle acque nere e 

trattamento di rifiuti liquidi” alla Ditta Realchem srl con sede legale in Boscoreale (NA) Via 

Mario Pagano, 25 per l’importo di € 160.000,00 oltre IVA ed oneri accessori per un periodo 

di 20 mesi; 

             Visti i verbali di gara, allegati alla presente delibera; 

    Preso atto della regolarità contributiva; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 



 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e le successive delibere commissariali 

n. 85 del 27.02.2020 e n. 588 del 07.09.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

2) di prendere atto dei sottoriportati verbali di gara per l’affidamento del “Servizio di 

“Organizzazione e gestione degli impianti di depurazione delle acque nere e trattamento 

di rifiuti liquidi”, allegati alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale: 

- Verbale n. 1 del  19.08.2020 

- Verbale n. 2 del 29.09.2020 

- Verbale n. 3 del 01.10.2020 

3) di approvare i risultati della gara e di procedere all’aggiudicazione della procedura 

sottosoglia comunitaria per l’affidamento del servizio di “Organizzazione e gestione 

degli impianti di depurazione delle acque nere e trattamento di rifiuti liquidi” alla Ditta 

Realchem srl con sede legale in Boscoreale (NA) Via Mario Pagano, 25 per l’importo di 

€ 160.000,00 oltre IVA ed oneri accessori per un periodo di 20 mesi; 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare per la quota riferita 

all’anno 2020 al Cap. 67 denominato “Poste correttive delle entrate – Sopravvenienze 

passive”  e per le successive quote al Cap.  45 denominato “Gestioni spese da gestioni 

speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2021 e 2022; 

5) di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta 

aggiudicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                  Sig.ra Maria Simone Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore  14.00          del giorno     02.10.2020                            alle ore    09.00  

del giorno  08.10.2020 

Chieti, lì  08.10.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


